



प्रेस विज्ञप्ति

आरडीएसओ में राष्ट्रीय बालिका दिवस मनाया गया

आरडीएसओ में 24 जनवरी, 2023 को राष्ट्रीय बालिका दिवस मनाया गया। देश में राष्ट्रीय बालिका दिवस समारोह महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के निर्देशानुसार आयोजित किया जाता है, जिसका उद्देश्य भारतीय समाज में लड़कियों द्वारा सामना की जाने वाली असमानताओं, बालिकाओं के अधिकारों, शिक्षा, स्वास्थ्य और पोषण के महत्व के बारे में जनता में जागरूकता फैलाना है।

इस अवसर पर आरडीएसओ में कर्मचारियों को बालिका सशक्तिकरण के प्रति जागरूक करने के लिए एक विशेष कार्यक्रम का आयोजन किया गया। दो वक्ताओं ने महिला सशक्तिकरण के क्षेत्र में भारत सरकार और सामाजिक संगठन द्वारा किए जा रहे प्रयासों पर अपने विचार रखे। इन वक्ताओं में श्रीमती सुनीता जायसवाल, प्राचार्या, एनडीटी हॉस्टल, आरडीएसओ एवं श्रीमती माधवी वर्मा, स्टेनो, आरडीएसओ ने अपने विचार रखे।

इस विशेष कार्यक्रम में रेलवे वुमन वेलफेयर एसोसिएशन (RWWA) और आरडीएसओ द्वारा आरडीएसओ कर्मचारियों की 14 बालिकाओं को नकद पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र देकर सम्मानित किया गया, जिन्होंने गतवर्ष कक्षा 10वीं, 12वीं व विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं में उल्लेखनीय सफलता प्राप्त की। आरडब्ल्यूडब्ल्यूए अध्यक्ष, श्रीमती निशा भुटानी ने आरडब्ल्यूडब्ल्यूए द्वारा रेलवे अधिकारियों की आश्रित लड़कियों के कल्याण के लिए किए जा रहे विभिन्न कार्यों की जानकारी दी। उन्होंने अपने संबोधन में सभी श्रोताओं से बालिकाओं के सशक्तिकरण के लिए आगे आने और बालिकाओं के सशक्तिकरण के लिए व्यक्तिगत प्रयासों में तेजी लाने का आह्वान किया।

समारोह में अपने विचार रखते हुए महानिदेशक, आरडीएसओ श्री संजीव भुटानी ने बालिकाओं के सशक्तिकरण के लिए भारत सरकार द्वारा चलाए जा रहे अभियानों की जानकारी दी। उन्होंने उपस्थित श्रोताओं से अपील की कि वे इन कार्यक्रमों का लाभ सही पात्रों तक पहुंचाएं और सभी को बालिकाओं के सशक्तिकरण के लिए अपने व्यक्तिगत प्रयासों को तेज कर उन्हें सार्थक बनाएं।

श्री भुटानी ने रेलवे महिला कल्याण संघ के इस प्रयास के लिए आभार व्यक्त किया और कहा कि आरडब्ल्यूडब्ल्यूए के इन प्रयासों से निश्चित रूप से बालिकाओं का मनोबल और उनमें आत्मविश्वास बढ़ेगा।

इस अवसर पर श्री जे.पी. पांडे, डीजी स्पेशल (वेंडर), श्री आर.के. झा, डीजी स्पेशल (इंजी.), श्री एस.के. जैन, एडीजी, आरडीएसओ, श्री बी.पी. अवस्थी, पीईडी/इन्फ्रा- II और आरडीएसओ के अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे।

सं2/पब्लिसिटी / पीआर .23

दिनांक :24.01.2023

कृपया उपर्युक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

आशीष

(डॉ. आशीष अग्रवाल)

कार्यकारी निदेशक /प्रशासन

सेवा में ,

संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



Press Release

National Girl Child Day Celebrated in RDSO

National Girl Child Day was celebrated on 24 January, 2023 in RDSO. The National Girl Child Day celebrations in the country are organized as per directives of Ministry of Women and Child Development with an aim to spread awareness among the public about the inequalities faced by girls in Indian society, the rights of the girl child and the importance of girls education, health and nutrition.

On this occasion a special program was organized in RDSO to raise awareness among its employees about girl child empowerment. Two speakers presented their views on the efforts being made by the Government of India and social organization in the field of women empowerment. In these speakers, Mrs. Sunita Jaiswal, Principle, NDT Hostel, RDSO and Mrs. Madhvi Verma, Steno, RDSO presented their candid views.

On this occasion, Railway Women Welfare Association (RWWA) and RDSO awarded in cash with certificates to 14 girls of RDSO employees, who achieved remarkable success in class 10th, 12th and various competitive examinations. RWWA President Mrs. Nisha Bhutani informed about the various works being conducted by RWWA for the welfare of the dependent girls of railway officials. In her address, she called upon all the listeners to come forward for the empowerment of the girl child and to accelerate the individual efforts for the empowerment of the girl child.

While giving his views in the function, Shri Sanjiv Bhutani, Director General, RDSO informed about the campaigns being run by the Government of India for the empowerment of the girl child. He appealed to the audience present to take the benefits of these programs to the right characters and make everyone intensify their individual efforts for the empowerment of the girl child and make them meaningful.

Shri Bhutani expressed his gratitude for this effort of Railway Women Welfare Association and said that these efforts of RWWA will definitely boost the morale of the girl child and confidence in them.

On this occasion Shri J. P. Pandey, DG Special (Vendor), Shri R. K. Jha, DG Special (Engg.), Shri S. K. Jain, ADG, RDSO, Shri B. P. Awasthi, PED/Infra-II and other senior officers of RDSO were also present.

No.PR/ Publicity/23

Dt. 24.01.2023

Kindly arrange to publish the above news item in your esteemed daily newspaper.

(Dr. Ashish Agrawal)
Executive Director/Admin.

To,
The Editor,
